8 444 4

t
Ipo

tfr
CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

Requerimento n. 212/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor requer a Vossa Excelência que, após ouvir o douto Plenário

desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Municipal e à Companhia de Saneamento

de Minas Gerais — COPASA solicitando as seguintes informações acerca das constantes faltas de

abastecimento de água nos bairros Park Rinaldo II, Jardim Áurea e adjacências:

1. O Executivo Municipal e a Copasa têm ciência das recorrentes faltas de água
enfrentadas pelos moradores dos bairros Park Rinaldo II, Jardim Áurea e
regiões próximas?

2. Quais as causas técnicas ou estruturais que justificam as constantes
interrupções no abastecimento de água nesses bairros?

3. Existe cronograma de manutenção preventiva ou corretiva da rede de
abastecimento nesses locais? Em caso afirmativo, favor encaminhar cópia.

4. Há previsão de ampliação ou modernização da rede de distribuição para
atender à crescente demanda populacional da região?

5. Quais medidas emergenciais estão sendo adotadas para garantir que a
população não permaneça desabastecida em períodos prolongados?

6. O Executivo Municipal, por meio de sua fiscalização e poder de cobrança, tem
exigido da Copasa soluções efetivas para sanar o problema? Em caso
afirmativo, quais providências já foram tomadas?

7. A população será comunicada previamente em caso de necessidade de novas
interrupções programadas?

JUSTIFICATIVA

Os moradores dos bairros Park Rinaldo II, Jardim Áurea e regiões adjacentes têm
enfrentado constantes interrupções no fornecimento de água, situação que causa enormes
transtornos à vida cotidiana das famílias, afetando atividades básicas e cuidados com a saúde.

O acesso à água é um direito fundamental e essencial à dignidade da pessoa
humana, cabendo ao Poder Público e à concessionária responsável garantir a continuidade e a
qualidade desse serviço.

Nesse sentido, torna-se imprescindível obter esclarecimentos técnicos e
administrativos acerca das causas e soluções para o problema, de modo a cobrar providências
imediatas e evitar que a população continue sendo prejudicada.

Diante dos fatos expostos e, em atenção ao pleito de diversos munícipes
incomodados com a situação, faz-se necessária a apresentação desta proposição, esperando

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br 1 Site: varginha.mg.leg.br 1 (35) 3219-4757

CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA

contar com o apoio dos nobres pares para sua aprovação e do Poder Executivo para a tomada de

providências efetivas quanto ao caso.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 15 de setembro de 2025.

DAN11- RODRIGUES D PAR AS - Dandan
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHAIMG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11, Centro. 37002-020, Varginha — MG
E-mail: camara@varginha.mg.leg.br Site: varginha.mg.leg.br (35) 3219-4757

2